- (31) omisit al. 81. secundum (32)
alorq. natus etiam in urbe etiam
et reg. neobis. et. in. in. qd. et. in. in.
lib. m. m. d. q. et. et. et. et. et. et.
et. et. et. et. et. et. et. et. et. et.
et. et. et. et. et. et. et. et. et. et.
et. et. et. et. et. et. et. et. et. et.
et. et. et. et. et. et. et. et. et.
(33) Cap. 4, Populus trans. sicuchi qui
contradicunt Sacerdoti. ¶ in scuill
-oh. e. 1. 3. e. q. q. r. l. l. l. l. l. l.
et. et. et. et. et. et. et. et. et.
et. et. et. et. et. et. et. et. et.
(34) Exodi 17, homo quicunque fué
rit in superbia, ut non exaudiat Sa-
cerdotem in diebus illis morietur ho-
mo ille. Cyprianus Cartaginensis lib
1, Epist. 3, ad Cornelium, ibi: Qui-
bus honor tantus de Dei dignitate
conceditur, ut quisquis Sacerdoti ci-
uis non abtemperaret, statim neca-
retur. Vnde dæmones senex apud
Palutum in rudente astu. Scena
2. ait: Quis homi est tanta confiden-
tia, qui Sacerdotem audeat violare?
at magni carni malo suo fecit.
- (35) Aduersus Valentinianos;
cap. 7, ibi: Ostendam, sed non im-
primam vulnera.
- (36) Cicer. 3, Tuscul. Quid verba
audiam, cum facta videam?

cion de la injuria siempre mas graue quanto mas crecida la autoridad del offendido; y por esto, segun lo que lleuemos dicho asy entan todos ser grauissima la injuria en persona dedicada à el Sacerdotio, considerandose, y reputandose por publica, (37) y por hecha al mismo Dios, à su Iglesia, y à todo el Orden Eclesiastico, siendo sacrilegio (38) mas execrable, que el q se comete en lugar sagrado.

Nu. 15

Y assi por todos caminos parece se funda la precedencia de vida siempre à los militares, por ser todos, ó auer de ser Sacerdotes en instituto regular, y por el consiguiente el agrado que les hacen los mayores, quietandoles en qualquiera ocurrencia el asiento, y lugar que primero han ocupado, cosa que ni se estila executar, ni con efecto se ejecuta con el estudiente, y persona mas humilde de la Universidad; siendo como es verdad afrenta intentar hechar del lugar publico à el que primero le ocupò; y esto es punto lo que motiva à hazer manifiesto este papel, porque deuen tenir tan venerables personas, se obre con ellos lo que no se hiziera con el mas inferior individuo, pues se abaten á la mala, los que deuan preceder, y estar con justo titulo delante, culpa que reprehendio el Nacienceno (39) en semejante abuso, que florecia en su tiempo, pretendiendo entonces predominar a los Sacerdotes, no guardandoles el orden, y lugar, que antes tenian, y

(37) Cap. cum desideres 15. vbi Glossa verbo, *quam offendit*, desententia excommunicationis, cap. contigit 36. vbi Glossa verbo *inuria*, eodem tit. *Marta de iurisdict.* part. 2. cap. 27, num. 7, *Azebedus* in leg. 2. tit. 2. lib. 1, Recop. num. 9. *Gregorius Lopez* in leg. 10. lib. 18, partit. 1. *Glossa 4* & in leg. 9, tit. 9, part. 7, *Antonius Gomez* tom 3. var. cap. 6. num. 6.